
QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3

PORtARIA Nº 1761/2008-GP DE 15/10/2008.
O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOlESCENtE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O l V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor JONI TADEU CORDEIRO 
MACIEL, matrícula de nº 54195529/ 1, obtendo o conceito B, 
considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo Processo nº. 616.

PORtARIA Nº 1762/2008-GP DE 15/10/2008.
O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOlESCENtE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O l V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório da servidora WELENILSE SILVA, matrícula 
de nº 57175165/ 1, obtendo o conceito B, considerando-a apta 
para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, conforme respectivo 
Processo nº. 617.

PORtARIA Nº 1763/2008-GP DE 15/10/2008.
O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOlESCENtE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O l V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor MARCIO DA SILVA 
CORREA, matrícula de nº 57175137/ 1, obtendo o conceito B, 
considerando-o apto para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme respectivo Processo nº. 618.

PORtARIA Nº 1774/2008-GP DE 15/10/2008.
O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOlESCENtE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O l V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor ANDERSEM CLAYTON JATI 
DA COSTA, matrícula de nº 57175179/ 1, obtendo o conceito 
B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo Processo nº. 620.

PORtARIA Nº 1429/2008-GP DE 15/10/2008.
O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOlESCENtE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O l V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora ROSIDALVA COSTA 
GONCALVES, matrícula de nº 5612560/ 2, obtendo o conceito 
, considerando-a apta para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo Processo nº. 556.

PORtARIA Nº 1433/2008-GP DE 15/10/2008.
O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOlESCENtE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 

de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O l V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora ANDREA MARIA PENNA 
TORRES, matrícula de nº 54195985/ 1, obtendo o conceito 
B, considerando-a apta para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo Processo nº. 581.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 15/10/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORtARIA Nº 953
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O l V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Elias 
Casseb, Chefe da Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, 
Matricula Funcional Nº 50503340-1. CPF. 154.406.482-91, 
para atender despesas de pronto pagamento referentes às 
necessidades da DPSG, na cidade de Belém - PA, com período 
de aplicação de 16/10 à 27/10/2008.
1- 339039 - Pessoa Jurídica            R$ 65,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
15 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, (Respondendo).
PORtARIA N° 940/2008 - COMISSAO DE SINDICANCIA

PORtARIA Nº. 940/2008-SEJUDH/DIGEP
Belém (PA), 08 de outubro de 2008.

O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE JUStIÇA E 
DIREItOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 368833/2008,
RESOlVE:
DESIGNAR, os servidores ABNER SERIQUE NASCIMENtO, 
matrícula funcional nº. 5703581/1, OlDACINA MARIA PAES 
BARREtO MARQUES, matrícula nº. 5163153/1 e lUCIlENE 
OlIVEIRA NASCIMENtO, matrícula nº. 5227801/1, para sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância 
para apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA Nº 909/2008 - REVOGACAO
PORtARIA N° 909/2008-DIGEP/SEJUDH

     BElÉM (PA), 30 DE SEtEMBRO DE 2008.
O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE JUStIÇA E 
DIREItOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 251/2008-DIR/PROCON
RESOlVE:
REVOGAR, a Portaria nº. 115/1999 de 24.05.1999, publicada 
no D.O.E. nº. 28.975 de 31.05.1999, referente à designação do 
servidor MIGUEl JOÃO MACIEl DE CAStRO JUNIOR, para 
exercer a função de Agente Fiscal, conforme Art. 10 do Decreto 
Federal nº. 2181 de 20.03.1997, a contar da data da publicação 
desta Portaria.
REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA Nº 928 - lOtACAO NO NUPlAN
PORtARIA N0 928/2008-SEJUDH/DIGEP

Belém (PA), 03 de setembro de 2008.
O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE JUStIÇA E 
DIREItOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 114/2008/NUPLAN/
SEJUDH
RESOlVE:
lOtAR no NÚCLEO DE PLANEJAMENTO – NUPLAN a servidora 

VANESSA FARIAS VICENTE, matrícula nº. 84187006/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, a contar de 
01/10/2008.
REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORtARIA Nº 930/2008 - PRORROGACAO DE lICENCA SAUDE

PORtARIA N0 930/2008-SEJUDH/DIGEP 
Belém (PA), 06 de outubro de 2008.

O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE JUStIÇA E 
DIREItOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O laudo Médico no 63789A/1
RESOlVE:
PRORROGAR 59 (cinqüenta e nove) dias de Licença para 
tratamento de Saúde à servidora EVA ElIANA DE SOUZA 
ROCHA, matricula no 43249/1, ocupante do Cargo de Consultor 
Jurídico, no período de 31/08/2008 a 28/10/2008.
REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela SEJUDH.
PORtARIA Nº 911/2008 - DESIGNACAO AGENtES FISCAIS

PORtARIA N° 911/2008-DIGEP/SEJUDH
BElÉM (PA), 30 DE SEtEMBRO DE 2008.

O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE JUStIÇA E 
DIREItOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 250/2008-DIR/PROCON
RESOlVE:
DESIGNAR, nos termos do Art. 10 do Decreto Federal nº. 
2181 de 20.03.1997, como Agentes Fiscais os servidores 
abaixo relacionados para exercerem a referida função junto a 
Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON/PA desta SEJUDH:

NOME DO SERVIDOR Nº. DE MAtRÍCUlA
FERNANDO KERKHOF lIMA DA SIlVA 57202486/1

INÁCIO FERREIRA E SIlVA 57201731/1

JEFFERSON RODRIGO DE OlIVEIRA GONÇAlVES 57195607/1

MICHEl ANDRÉ GONÇAlVES DE SOUSA 57173483/1

REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

tORNAR SEM EFEItO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O l V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 926 referente ao 
Suprimento de Fundo em nome do servidor MARCOS FONSECA 
DAMASCENO, Chefe da Divisão de Estudos e Projetos, em razão 
de intempestividade da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
15 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERtO DA COStA MARtINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 043/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Justino 
Ferreira de Jesus
Objeto: locação de imóvel na área Rural de Paraupebas
Vigência: 03/10/2008 a 02/01/2009
Valor: R$ R$1.000,00
Dotação Orçamentária: 286007C
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 03/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Et. Vila Paulo Fonteles


